Communī

cantes. Postqz posu
it cōmēorationē illorū
q̄ salute indigent: h̄ ponit illos q̄
ad salutem adiuuant: vt sunt sc̄ti.

M̄ ij

Expositio quarte

Et primo ponit eos in generali. Secundo in speciali. Dicitur ergo: coicantes. Et hoc coicantes. i. participantes cum sanctis in hoc quod deum videmus: hoc differunt. quia nos per fidei ipsi ad oculum. Tamen etiam idem obiectum habemus cum illis. scilicet unum deum deum: ergo participamus cum eis. Et memoriam venerantes. i. venerantur colimus. In primis gloriose virginis marie genitricis dei et domini nostri iesu christi: et beatorum apostolorum ac martyrum tuorum petri et pauli. ubi ponit xii. apostolos. et xii. martyres. Confessorum autem non ponit. Cuius ratio est: quia tempus quod ponitur est canonicum non celebrabat memoriam confessorum ita solemniter. vel ideo ponuntur martyres: quia imitati sunt christum in passione: et maximam honorem ostenderunt pro ipso morientes: quod non fecerunt confectores: hoc autem sacrificium est maximum amoris. Ponuntur etiam alii martyres minus notabiles: quod actum est divina dispensatione. Nam. ut dicitur: dum scripturas delevisset istos et gloriosos scribere vellet: cras invenit illos delectos aureis litteris scriptos. unde bonum est etiam aliqui minus sanctis reputatis reverentiam impedire: et eorum suffragia postulare. Quia etiam Theodosius. quibusdam sanctis datum est precinari specialiter et in specialibus negociis: ut beatus antonio in igne terrena. Preponit autem omnibus sanctis beata virgo maria: quia ipsa est salutis nostre principia adiutrix: et ipsa in celo primum locum tenet post dei filium. Deinde ponuntur apostoli: quia ipsi tradiderunt nobis formam et meritum huius sacrificii. Deinde martyres: quia pro illo quod est in hoc sacrificio se obtulerunt hostiam viventem. Petimus

autem hoc eorum suffragium: sanctes quod quod diu sumus in hac vita/necessitate habemus eorum suffragia postulare: cum ipsi christo sint in gloria participantes: unde possunt nobis impetrare gloriam. Post elevatos vero petimus eorum sortium: designantes per hoc quod post resurrectionem iungemur sancto rui sortio: et non indigebimus suffragio. Non dirigimus autem orationes nostras ad sanctos ut per eos impleantur que postulamus: sed ut eorum precibus nostre orationes sortiantur effectum. In quibusdam libris ponitur hoc signum crucis: cum dicitur muniamur auxilio: hoc non habet fundamentum: cum non petimus hoc muniri signum crucis: sed precinatio sanctorum. Quod autem sancti videntur orationes nostras: dicitur hoc. Beatus. dicitur para. quod non cognoscunt eas cognitione naturali vel beatus: hoc virtute revelationis: per quam cognoscunt orationes nostras vocales siue mentales. Sit etiam additio in quibusdam festivitatem: quia ibi perimus precationem divinam speciale: ut in natali/epiphania/in pascha/ascentione et pentecoste. In quibus specialia dona circa nos facta recolunt: que nobis dari tunc postulamus. In fine autem hoc non dicitur amen: quia angelus respondet amen.